OptiVar Ограничитель перенапряжений нелинейный
342
Ограничитель перенапряжений нелинейный OptiVar предназначен для защиты оборудования систем электроснабжения классов напряжения до 35 кВ с
частотой 50 Гц от коммутационных и грозовых перенапряжений. ОПН также можно назвать разрядником без искровых промежутков. Ограничитель пере-
напряжений на сегодняшний день являются одним из эффективных средств защиты оборудования электрических сетей. Ограничители применяются
вместо вентильных разрядников соответствующих классов напряжения и включаются параллельно защищаемому устройству или установке.
OptiVar представляет собой защитный аппарат, состоящий из одной колонки последовательно соединенных варисторов, заключенной в герметизиро-
ванный полимерный корпус. Основное рабочее положение ограничителей – вертикальное.
OptiVar
Ограничитель перенапряжений нелинейный
343
  Структура условного обозначения
OptiVar OPN - P - 35/40,5/10/1000(2) - III - УХЛ1 - N
OptiVar OPN Торговое наименование
Буква, обозначающая материал покрышки  P (полимер) отсутствие буквы - фарфор
Класс напряжения, кВ 3 6 10 15 20 27.5 35
Наибольшее длительно допустимое рабочее
напряжение Uнр, кВ 3.6 7.5 8.3 9 9.5 10.5 11.5 12 12.7 17.5 24 30 37 40.5 45
Номинальный разрядный ток, кА 5 10
Ток пропускной способности OptiVar, А 300 - 1000
Заряд пропускной способности OptiVar, Кл 0,6 - 2
Степень загрязнения атмосферы I II III
IV
(при отсутствии обозначения, степень
загрязнения атмосферы – II)
Климатическое исполнение УХЛ
Категория размещения 1 2
Конструктивное исполнение
B - без основания
P - подвесного исполнения
L - подвесного исполнения с отделителем
N - с изолированным подключением
A - для установки в ячейки кабельных присоединений
G - подвесного исполнения с жестким креплением
R – с металлическим кронштейном для замены разрядников РВО
S – с отделителем и комплектом арматуры для установки на привод СИП-3
D – с металлическим кронштейном и отделителем
Отсутствие обозначения – базовое опорное исполнение
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
1 2 3 4 6 7 8 9 10 115
  Преимущества серии
Применение отечественных варисторов при
производстве OptiVar – гарантия срабатывания
ограничителя при перенапряжениях
Надежная защита оборудования.
100% контроль качества выпускаемой продукции.
Вариативность.
Возможность изготовления
любого типоисполнения.
Стабильное качество.
Использование инжекционных машин
при производстве OptiVar
OptiVar Ограничитель перенапряжений нелинейный
344
  Артикулы
Внешний вид Артикул Наименование
358217 OptiVar OPN-P-10/12,7/10/550(1,1)-УХЛ1
358218 OptiVar OPN-P-10/12,7/10/680(1,36)-УХЛ1
358220 OptiVar OPN-P-10/12,7/5/300(0,6)-УХЛ1
358226 OptiVar OPN-P-10/12/10/1000(2)-УХЛ1
358215 OptiVar OPN-P-10/12/10/550(1,1)-УХЛ1
358216 OptiVar OPN-P-10/12/10/680(1,36)-УХЛ1
358219 OptiVar OPN-P-10/12/5/300(0,6)-УХЛ1
358227 OptiVar OPN-P-35/40,5/10/1000(2)-III-УХЛ1
358221 OptiVar OPN-P-35/40,5/10/550(2)-III-УХЛ1
358223 OptiVar OPN-P-35/40,5/10/680(1,36)-УХЛ1
358222 OptiVar OPN-P-35/42/10/550(1,1)-III-УХЛ1
358224 OptiVar OPN-P-35/42/10/680(1,36)-III-УХЛ1
358225 OptiVar OPN-P-6/7,2/10/1000(2)-УХЛ1
358211 OptiVar OPN-P-6/7,2/10/550(1,1)-УХЛ1
358212 OptiVar OPN-P-6/7,2/10/680(1,36)-УХЛ1
358209 OptiVar OPN-P-6/7,2/5/300(0,6)-УХЛ1